

## 2018年度第3四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書(9ヶ月累計)	2
2. セグメント情報(9ヶ月累計)	3
3. 四半期連結損益計算書(3ヶ月累計)	4
4. セグメント情報(3ヶ月累計)	5
5. 四半期連結貸借対照表	6
6. 2018年度業績予想	8

2019年2月4日

 **住友電気工業株式会社**

四半期連結損益計算書（9ヶ月累計）

（単位：百万円）

科 目	前第3四半期累計 〔自 2017. 4. 1〕 〔至 2017. 12. 31〕	当第3四半期累計 〔自 2018. 4. 1〕 〔至 2018. 12. 31〕	増 減	増 減 率
売 上 高	2,257,680	2,345,215	87,535	3.9%
売 上 原 価	1,841,610	1,917,527	75,917	
売 上 総 利 益	416,070	427,688	11,618	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	303,130	312,173	9,043	
営 業 利 益	112,940	115,515	2,575	2.3%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	882	895	13	
受 取 配 当 金	3,400	4,034	634	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	16,171	15,888	△ 283	
そ の 他	7,368	7,739	371	
計	27,821	28,556	735	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	4,260	4,987	727	
そ の 他	11,900	10,991	△ 909	
計	16,160	15,978	△ 182	
経 常 利 益	124,601	128,093	3,492	2.8%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	8,297	—	△ 8,297	
計	8,297	—	△ 8,297	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	2,202	1,845	△ 357	
減 損 損 失	1,751	—	△ 1,751	
海 外 工 事 事 故 関 連 損 失	4,062	—	△ 4,062	
計	8,015	1,845	△ 6,170	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	124,883	126,248	1,365	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	31,829	29,828	△ 2,001	
法 人 税 等 調 整 額	6,618	2,910	△ 3,708	
法 人 税 等 合 計	38,447	32,738	△ 5,709	
四 半 期 純 利 益	86,436	93,510	7,074	
非支配株主に帰属する四半期純利益	13,389	12,317	△ 1,072	
親会社株主に帰属する四半期純利益	73,047	81,193	8,146	11.2%

## セグメント情報（9ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 2018. 4. 1 至 2018. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,261,285	148,918	162,705	533,648	238,659	2,345,215	—	2,345,215
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,468	1,798	14,350	14,769	31,713	65,098	△ 65,098	—
計	1,263,753	150,716	177,055	548,417	270,372	2,410,313	△ 65,098	2,345,215
セグメント利益又は損失（△）	58,682	12,366	5,974	16,398	22,276	115,696	△ 181	115,515

前第3四半期累計（自 2017. 4. 1 至 2017. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,197,097	155,146	178,822	504,828	221,787	2,257,680	—	2,257,680
セグメント間の内部売上高 又は振替高	626	2,714	12,107	12,218	30,020	57,685	△ 57,685	—
計	1,197,723	157,860	190,929	517,046	251,807	2,315,365	△ 57,685	2,257,680
セグメント利益又は損失（△）	66,811	10,477	3,644	12,750	19,071	112,753	187	112,940

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+64,188	△ 6,228	△ 16,117	+28,820	+16,872	+87,535	—	+87,535
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+1,842	△ 916	+2,243	+2,551	+1,693	+7,413	△ 7,413	—
計	+66,030	△ 7,144	△ 13,874	+31,371	+18,565	+94,948	△ 7,413	+87,535
セグメント利益	△ 8,129	+1,889	+2,330	+3,648	+3,205	+2,943	△ 368	+2,575

四半期連結損益計算書（3ヶ月累計）

（単位：百万円）

科 目	前第3四半期累計 〔自 2017. 10. 1 至 2017. 12. 31〕	当第3四半期累計 〔自 2018. 10. 1 至 2018. 12. 31〕	増 減	増 減 率
売 上 高	798,463	816,855	18,392	2.3%
売 上 原 価	649,622	662,428	12,806	
売 上 総 利 益	148,841	154,427	5,586	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	101,609	103,198	1,589	
営 業 利 益	47,232	51,229	3,997	8.5%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	327	307	△ 20	
受 取 配 当 金	931	1,629	698	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	5,319	5,065	△ 254	
そ の 他	503	2,241	1,738	
計	7,080	9,242	2,162	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	1,481	1,758	277	
そ の 他	3,264	4,380	1,116	
計	4,745	6,138	1,393	
経 常 利 益	49,567	54,333	4,766	9.6%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	3,627	—	△ 3,627	
計	3,627	—	△ 3,627	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	1,105	489	△ 616	
減 損 損 失	656	—	△ 656	
計	1,761	489	△ 1,272	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	51,433	53,844	2,411	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	11,526	11,965	439	
法 人 税 等 調 整 額	4,324	3,459	△ 865	
法 人 税 等 合 計	15,850	15,424	△ 426	
四 半 期 純 利 益	35,583	38,420	2,837	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	4,984	5,214	230	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	30,599	33,206	2,607	8.5%

## セグメント情報（3ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 2018. 10. 1 至 2018. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	438,524	53,508	59,074	185,800	79,949	816,855	—	816,855
セグメント間の内部売上高 又は振替高	608	634	5,116	5,009	10,989	22,356	△ 22,356	—
計	439,132	54,142	64,190	190,809	90,938	839,211	△ 22,356	816,855
セグメント利益又は損失（△）	24,629	5,953	4,156	9,271	7,304	51,313	△ 84	51,229

前第3四半期累計（自 2017. 10. 1 至 2017. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	421,091	53,534	66,953	179,001	77,884	798,463	—	798,463
セグメント間の内部売上高 又は振替高	226	991	4,452	4,171	10,346	20,186	△ 20,186	—
計	421,317	54,525	71,405	183,172	88,230	818,649	△ 20,186	798,463
セグメント利益又は損失（△）	26,196	4,139	2,656	6,649	7,523	47,163	69	47,232

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+17,433	△ 26	△ 7,879	+6,799	+2,065	+18,392	—	+18,392
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+382	△ 357	+664	+838	+643	+2,170	△ 2,170	—
計	+17,815	△ 383	△ 7,215	+7,637	+2,708	+20,562	△ 2,170	+18,392
セグメント利益	△ 1,567	+1,814	+1,500	+2,622	△ 219	+4,150	△ 153	+3,997

四半期連結貸借対照表（資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 ( 2018. 3. 31 現在)	当第3四半期 ( 2018. 12. 31 現在)	増 減
( 資 産 の 部 )			
<u>流動資産</u>	<u>1,401,697</u>	<u>1,541,916</u>	<u>140,219</u>
現金及び預金	178,918	189,883	10,965
受取手形及び売掛金	668,616	683,052	14,436
有価証券	2,065	3,240	1,175
たな卸資産	466,437	565,183	98,746
その他の	88,277	102,385	14,108
貸倒引当金	△ 2,616	△ 1,827	789
<u>固定資産</u>	<u>1,598,206</u>	<u>1,571,657</u>	<u>△ 26,549</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>845,834</u>	<u>876,505</u>	<u>30,671</u>
建物及び構築物	273,231	272,528	△ 703
機械装置及び運搬具	376,445	396,813	20,368
工具、器具及び備品	50,633	51,078	445
その他の	145,525	156,086	10,561
<u>無形固定資産</u>	<u>49,115</u>	<u>46,686</u>	<u>△ 2,429</u>
のれん	9,128	7,507	△ 1,621
その他	39,987	39,179	△ 808
<u>投資その他の資産</u>	<u>703,257</u>	<u>648,466</u>	<u>△ 54,791</u>
投資有価証券	478,761	433,288	△ 45,473
その他の	226,630	217,293	△ 9,337
貸倒引当金	△ 2,134	△ 2,115	19
資 産 合 計	2,999,903	3,113,573	113,670

四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 ( 2018. 3. 31 現在)	当第3四半期 ( 2018. 12. 31 現在)	増 減
（ 負 債 の 部 ）			
<u>流動負債</u>	803,668	943,376	139,708
支払手形及び買掛金	367,297	376,393	9,096
短期借入金	186,931	326,664	139,733
未払法人税等	17,935	12,478	△ 5,457
引当金	6,835	5,500	△ 1,335
その他	224,670	222,341	△ 2,329
<u>固定負債</u>	432,149	413,511	△ 18,638
社 債	74,805	74,822	17
長期借入金	226,627	224,601	△ 2,026
退職給付に係る負債	54,661	55,720	1,059
引当金	1,110	658	△ 452
その他	74,946	57,710	△ 17,236
負債合計	1,235,817	1,356,887	121,070
（ 純 資 産 の 部 ）			
<u>株主資本</u>	1,410,438	1,429,315	18,877
資 本 金	99,737	99,737	—
資本剰余金	170,849	170,986	137
利益剰余金	1,160,601	1,179,337	18,736
自己株式	△ 20,749	△ 20,745	4
<u>その他の包括利益累計額</u>	129,015	103,086	△ 25,929
その他有価証券評価差額金	86,251	75,667	△ 10,584
繰延ヘッジ損益	△ 230	△ 41	189
為替換算調整勘定	238	△ 12,551	△ 12,789
退職給付に係る調整累計額	42,756	40,011	△ 2,745
<u>非支配株主持分</u>	224,633	224,285	△ 348
純資産合計	1,764,086	1,756,686	△ 7,400
負債・純資産合計	2,999,903	3,113,573	113,670

## 2018年度業績予想

### 1. 通期業績予想

(億円)	2017年度実績			2018年度 11/1修正予想			2018年度 今回予想			増減年間 (前年比)	増減年間 (11/1修正予想比)
	上期	下期	年間	上期実績	(差し引き) 下期	年間予想	上期実績	(差し引き) 下期	年間予想		
売上高	14,592	16,230	30,822	15,284	16,716	32,000	15,284	16,516	31,800	978	△ 200
営業利益	657	1,074	1,731	643	1,157	1,800	643	1,107	1,750	19	△ 50
営業外損益	93	126	219	95	135	230	95	85	180	△ 39	△ 50
経常利益	750	1,200	1,950	738	1,292	2,030	738	1,192	1,930	△ 20	△ 100
特別損益	△ 16	△ 1	△ 17	△ 14			△ 14				
税金等調整前 純利益	734	1,199	1,933	724	△ 522	△ 780	724	△ 452	△ 710	37	70
法人税等・ 非支配株主に帰属する 当期純利益	△ 310	△ 420	△ 730	△ 244			△ 244				
親会社株主に帰属する 当期純利益	424	779	1,203	480	770	1,250	480	740	1,220	17	△ 30

### 2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2017年度実績						2018年度 11/1修正予想						2018年度 今回予想						増減年間 (前年比)		増減年間 (11/1修正予想比)	
	上期		下期		年間		上期実績		(差し引き) 下期		年間予想		上期実績		(差し引き) 下期		年間予想					
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	7,764	406	8,556	562	16,320	968	8,246	341	8,854	589	17,100	930	8,246	341	8,754	539	17,000	880	680	△ 88	△ 100	△ 50
情報通信	1,033	63	1,170	123	2,203	186	966	64	1,234	126	2,200	190	966	64	1,234	126	2,200	190	△ 3	4	0	0
エレクトロニクス	1,195	10	1,268	44	2,463	54	1,129	18	1,171	62	2,300	80	1,129	18	1,171	62	2,300	80	△ 163	26	0	0
環境エネルギー	3,339	61	3,841	180	7,180	241	3,576	71	4,024	209	7,600	280	3,576	71	4,024	209	7,600	280	420	39	0	0
産業素材他	1,636	115	1,795	167	3,431	282	1,794	150	1,906	170	3,700	320	1,794	150	1,906	170	3,700	320	269	38	0	0
連結消去	△ 375	2	△ 400	△ 2	△ 775	0	△ 427	△ 1	△ 473	1	△ 900	0	△ 427	△ 1	△ 573	1	△ 1,000	0	△ 225	0	△ 100	0
連結合計	14,592	657	16,230	1,074	30,822	1,731	15,284	643	16,716	1,157	32,000	1,800	15,284	643	16,516	1,107	31,800	1,750	978	19	△ 200	△ 50

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。